
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA 
 PORTARIA Nº 1086/17 DE 15 DE MARÇO DE 2017
SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
FUNCIONAL: 57193314/1
CARGO: COORDENADOR DO PARFOR
DELEGAR COMPETENCIA ao servidor para Outorgar de Grau a 
turma do curso de Educação Física-PARFOR, no Município de 
Tucuruí, no dia 16.03.2017.
 JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157652
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE 

 PORTARIA Nº 1060/17 DE14 DE MARÇODE 2017
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no Estágio Probatório doservidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
JARLESSON GAMA 
AMAZONAS 5905475-1 PROFESSOR 

ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157656
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 PORTARIA Nº 1072/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017
Art.1º- CONSTITUIR,a Comissão de Sindicância, a fi m de apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos:
 
Presidente: LEONY LUIS LOPES NEGRÃO                                           
Id.57233067/1              Professor Assistente
Membros: ANTONIO JOSE NOGUEIRA LEÃO 
Id.5606853/2               Técnico de Laboratório
SILVIA DE FATIMA FREIRE DA SILVEIRA CASTANEHIRA              
Id.57200913/1             Agente Administrativo   
Art.2º- A comissão devera apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art.3º- Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 157660
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 981, DE 20 DE

MARÇODE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
009/2017-UEPA, fi rmado com a Sra.TAIS PINHEIRO DE ARAÚJO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 009/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº2017/53899 – UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ANTONIO CARLOS BRAGA 
SILVA, Matrícula nº 5804124,lotadona Secretaria Geral da 
Reitoria,para exercero cargo de Fiscal doContrato nº 009/2017-
UEPA, fi rmados entre UEPA e TAIS PINHEIRO DE ARAÚJO.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a locação de 01 (um) 
imóvel residencial em Belém/PA, para atender à moradia de 
Docente Chinesa para as atividades do Instituto Confúcio da 
Universidade do Estado do Parátudo em conformidade com as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  20 de março de 2017. 
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157542
REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 PORTARIA N°1058/17 DE13DE MARÇODE 2017
REMOVERo (a) servidor (a) DANIELLE MABEL RAMALHO COSTA, 
Id. Funcional nº 57201480/1, cargo Técnico B, do(a) Diretoria de 
Desenvolvimento e Ensino, Para o CAMPUS DE MARABA, a contar 

de 01.08.2016, para fi ns de regularização funcional.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157651
ALTERAÇÃO DE CARGA HOARARIO 

 PORTARIA Nº 1066/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017
AUMENTAR, de 20(vinte) para 40(quarenta), horas a carga 
horaria do servidor VITOR NAZARENO DA MATA MARTINS, 
Id. Nº5912199/2, cargo de professor substituto, lotado no 
departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, a conta de 
01.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

PORTARIA Nº 1093/17 DE 16 DE MARÇO DE 2017
REDUZIR, de 40(quarenta) para 20(vinte), horas a carga 
horaria da servidoraNARA MACEDO BOTELHO, Id. Nº5241065/2, 
cargo de professor Titular, lotado no departamento de Saúde 
Especializada, a conta de 15.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157657
CESSAR GRATIFICAÇÃO DE TIDE 

 PORTARIA Nº 1067/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017
Art.1º-CESSAR, a contar de 01.03.2017, o regime de trabalho de 
TEMPO INTEGRAL e DEDICAÇÃO EXCLUSIVA- TIDE, concedida 
a servidora FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO, Id. 
Funcional nº22721/2, cargo de professor Titular, lotado 
Departamento de Saúde Especializada.
Art.2º- Fica a servidora citada no artigo acima com retorno a sua 
atividades em regime de trabalho de 40h.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMAL
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

 Protocolo: 157661
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 979, DE 20 DE

MARÇODE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 010/2017-UEPA, fi rmado com o Sr.ARMANDO FERREIRA 
RODRIGUES FILHO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 010/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº2017/53942 – UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA, 
Matrícula nº 5804124,lotadona Secretaria Geral da Reitoria,para 
exercero cargo de Fiscal doContrato nº 010/2017-UEPA, fi rmados 
entre UEPA e aARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a locação de 01 (um) 
imóvel residencial em Belém/PA, para atender à moradia do 
diretor titular chinês para as atividades do Instituto Confúcio da 
Universidade do Estado do Parátudo em conformidade com as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  20 de março de 2017. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157550
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 980, DE 20 DE MARÇO DE 

2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 011/2017-UEPA, fi rmado com a Empresa BWB NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 011/2017-UEPA 
(E-Protocolo  Nº2017/14365-UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). RENATA HELENA SILVA 
CARNEIRO PINTO, Matrícula nº 57193459/2, para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 011/2017-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e aEmpresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA 
- EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a aquisição de 
assinatura anual do periódico “O Diário do Pará”, para atender 
as necessidades institucionais da Universidade do Estado do 
Pará, conforme especifi cação e valores dispostos na Proposta 
Comercial constante no Processo nº 2017/14365. O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo 
Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA),  20 de março de 2017. 
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157539

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINIO DE VÍNCULO DO SERVIDOR 
 ATO:PORTARIA Nº1087/17, de 15 de MARÇO de 2017.

TERMINIO DE VINCULO: a contar de 01.02.2017
MOTIVO:EXONERAÇÃO A PEDIDO
ORGAO:UNIVERSIDADE DO ESTADO DOPARA
NOME DO SERVIDOR: LUIS AFONSO RAMOS LEITE
CARGO:AUXILIAR DE LABORATORIO
DATA DE ADMISSÃO:28.07.2008 
   JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157654

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO 
 PORTARIA Nº1065/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: GLAUBER DA SILVA ARACATY
FUNCIONAL: 57201579/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO
TRIÊNIO: 05.08.2011 a 04.08.2014
PERIODO:03.04.2017 a 02.05.2017(30 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº871/17 DE 24DE FEVEREIRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARTA GENU SOARES
FUNCIONAL: 6011888/3
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARATAMENTO DE GINASTICAARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
TRIÊNIO: 10.03.2003 a 09.03.2006
PERIODO: 07.04.2017 a 05.06.2017(60 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157653

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
 PORTARIA Nº1057/17DE13DE MARÇODE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR os (a) servidores (a)abaixo identifi cados 
para comporem a Comissão de Implantação do Projeto do 
Restaurante Universitário do Campus II, com inicio imediato dos 
trabalhos pelo período de 90(noventa) dias, a contar da data 
dessa publicação desta portaria.
Presidente: VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOSId.
Nº 5750555/2
Membros:FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS
Id. Nº 57189894/3
MAURO DO CARMO BEVILAQUA
Id. Nº 57175261/2
FRANCINELY DO SOCORRO AUAD THIJM
Id. Nº 5347831/5
ARNALDO BARRETO ALMEIDA
Id. Nº 3254925/2
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
   

PORTARIA Nº1073/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOELMA CRISTINA PARENTE 
MONTEIRO ALENCAR, Id. Funcional nº3240193/3, cargo 
de professor Adjunto, como COORDENADORADO CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO DOCENCIA EM EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA, com efeito retroativo a contar de 01.11.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº1080/17 DE 15 DE MARÇO DE 2017.
DESIGNAR o (a) servidor (a) NELIVELTON GOMES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº57234919/1, cargo de professor Auxiliar, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
(ENGENHARIA FLORESTAL), no período de 20.01.2017 a 
20.01.2019.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 157649


